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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Кремнийорганические соединения и полимеры широко

применяются во многих отраслях промышленности. На их основе разработаны десятки тысяч

коммерческих продуктов, от инертных полимеров с широкими диапазонами рабочих температур

до полифункциональных соединений, свойства которых прогнозируются на стадии синтеза и

зависят от архитектуры и типа функциональных групп.

Высокие требования к контролю свойств кремнийорганических соединений и полимеров,

в свою очередь, делают актуальными исследования, посвящённые поиску новых подходов к их

синтезу и модификации. В настоящее время используется множество реакций и их сочетаний для

селективной функционализации кремнийорганических соединений. Основные требования к

таким реакциям: безотходность, атом-экономичность, высокая селективность и др. Ярким

примером является реакция гидросилилирования, которую активно применяют для модификации

материалов, функционализации высокомолекулярных соединений и поверхностей, стерео-

регио- и энантиоселективного синтеза низкомолекулярных соединений (НМС), конструирования

дендримеров и других сложных структур, а также для вулканизации и наращивания

молекулярной массы кремнийорганических полимеров. Близкий аналог гидросилилирования –

реакция гидротиолирования (в первую очередь, радикального). Она также отвечает приведённым

выше требованиям, но пока не получила широкого распространения в промышленности.

Количество публикаций, посвященных реакции гидротиолирования, растет с каждым годом, что

связано с её преимуществами перед реакцией гидросилилирования, к которым относятся:

толерантность к полярным функциональным группам, мягкие условия проведения процесса и

отсутствие необходимости использовать металлокомплексные катализаторы. Можно

предположить, что совместное применение этих реакций обеспечит широкие возможности для

селективной функционализации и синтеза новых высокомолекулярных кремнийорганических

соединений. Кроме того, работа над такой последовательностью реакций позволит глубже

изучить фундаментальную проблему гидросилилирования серосодержащих соединений, которая

недостаточно исследована в настоящее время.

Степень разработанности темы исследования. Последовательное применение реакций

гидротиолирования и гидросилилирования к одному кремнийорганическому субстрату

практически не встречаются в современной литературе. Небольшое количество опубликованных

работ объясняется тем, что соединения, содержащие гетероатомы в своём составе (в особенности

атом серы) – обладают низкой реакционной способностью в реакции гидросилилирования. Также

мало информации о синтезе и свойствах производных стереорегулярных силсесквиоксановых
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макроциклов. Их уникальная архитектура позволяет создавать соединения с

предорганизованными в пространстве фрагментами.

В современной литературе хорошо исследованы полисилоксаны с одним типом

функциональных групп, в то время как примеры синтеза и исследования свойств полисилоксанов

с управляемым расположением разных функциональных групп найти достаточно сложно.

Цель данной работы – разработка универсального метода синтеза высокомолекулярных

кремнийорганических соединений различной архитектуры, основанного на последовательном

применении реакций гидротиолирования и гидросилилирования.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие задачи:

1. Отработать последовательное применение реакций гидротиолирования и

гидросилилирования на индивидуальных кремнийорганических соединениях

(органосиланах, органодисилоксанах и стереорегулярных

органоциклосилсесквиоксанах), содержащих функциональные группы Si-Vin и Si-H.

2. Применить отработанную методику для синтеза звездообразного полимера,

содержащего функциональные группы;

3. Применить отработанную методику для модификации гидридсодержащего

полидиметилсилоксана с концевыми Si-Vin-группами;

4. Провести оценку перспектив и возможностей разработанного метода для

практического синтеза новых кремнийорганических высокомолекулярных соединений

(ВМС).

Научная новизна. Впервые было показано отсутствие побочных реакций по Si-H группе

при проведении реакции радикального гидротиолирования в мягких условиях. Получен ряд

реакционной способности низкомолекулярных серосодержащих кремнийорганических

субстратов различного строения. Впервые синтезировано, выделено и описано 60 новых

серосодержащих кремнийорганических соединений, в том числе полимерные звёзды,

полифункциональные и гребнеобразные полимеры. Определена зависимость свойств некоторых

из полученных высокомолекулярных соединений от их строения.

Теоретическая значимость работы. Разработан новый универсальный инструмент

синтеза полифункциональных кремнийорганических соединений и полимеров различной

архитектуры, основанный на последовательном применении реакций гидротиолирования и

гидросилилирования. Показано хелатирование платины гидридсодержащими силанами,

содержащими серу при β-атоме углерода от кремния. Исследован вклад силсесквиоксанового

ядра, предорганизующего фрагменты соединений, в поверхностную активность, термические и

антикоррозионные свойства.
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Практическая значимость работы. Продемонстрировано применение метода для

синтеза высокоэффективных прекурсоров конверсионных антикоррозионных покрытий,

органорастворимых неионных ПАВ, силоксанов с распределёнными по цепи функциональными

группами, прекурсоров для получения функциональных материалов и покрытий. В частности,

был получен стереорегулярный цикл с алкокси-группами и алкильными фрагментами,

конверсионное покрытие на основе которого показало антикоррозионные свойства, значительно

превосходящие свойства покрытий, полученных на основе непредорганизованных аналогов.

Разработан катализатор высокотемпературной вулканизации силоксанов по реакции

гидросилилирования.

Методология и методы исследования. Методология работы заключалась в

последовательной отработке метода на постепенно усложняющихся функциональных

кремнийорганических субстратах. Проблемы гидросилилирования серосодержащих субстратов,

возникшие в данной работе, исследованы с привлечением методов металлоорганической химии,

квантовохимических расчётов и рентгеноструктурного анализа. Структура и состав полученных

соединений были подтверждены комплексом физико-химических методов анализа: ИК-

спектроскопия, ЯМР-спектроскопия (на ядрах 1H, 13C, 19F, 29Si), масс-спектрометрия MALDIи

высокого разрешения, а также гельпроникающая хроматография. Термические свойства

полимеров исследованы методами термогравиметрического анализа (ТГА) и дифференциальной

сканирующей калориметрии (ДСК).

Личный вклад автора состоит в поиске и анализе научной литературы, обсуждении

задач исследования, планировании и выполнении экспериментов, очистке и анализе полученных

соединений, обобщении полученных результатов физико-химических исследований,

формулировке выводов, написании научных публикаций и представлении докладов по теме

диссертации на научных конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Новый метод синтеза полифункциональных кремнийорганических соединений,

основанный на последовательном применении реакций гидротиолирования и

гидросилилирования;

2. Результаты исследования процесса гидросилилирования сульфидсодержащих

кремнийорганических соединений;

3. Библиотека полученных и полностью охарактеризованных индивидуальных

серосодержащих кремнийорганических соединений;

4. Методики синтеза и очистки полифункциональных кремнийорганических ВМС с

различной архитектурой, функциональностью и молекулярной массой;
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5. Зависимости структура-свойства некоторых производных стереорегулярного

силсесквиоксанового тетрацикла.

Достоверность полученных результатов подтверждена физико-химическими методами

анализа (структура синтезированных соединений), экспертной оценкой редакционных коллегий

научных журналов, в которых были опубликованы результаты данной работы. Противоречия

между выводами, сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными

данными отсутствуют.

Апробация работы. По материалам диссертационного исследования опубликовано 4

статьи в рецензируемых научных журналах и 11 тезисов докладов. Результаты работы были

представлены на следующих конференциях: Международная научная конференция студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2021» и «Ломоносов-2022» (Москва, Россия, 2021 и

2022), Всероссийская молодёжная научная школа-конференция "Актуальные проблемы

органической химии" (Шерегеш, Россия, 2022), XV Андриановская конференция

"Кремнийорганические соединения. Синтез. Свойства. Применение." (Москва, Россия, 2022, 2

доклада), 4th International symposium “Modern trends in organometallic chemistry and catalysis”

dedicated to the 100th anniversary of the academician M.E. Vol’pin and workshop “Organometallic

chemistry frontiers” (Moscow, Russia, 2023), Новые полимерные композиционные материалы

Микитаевские чтения (Нальчик, Россия, 2023), IX Бакеевская Всероссийская с международным

участием школа-конференция для молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и

полимерные композиты» (Тула, Россия 2023), XVI Andrianov Conference «Organosilicon

Compounds: Synthesis, Properties, Applications» (Moscow, Russia, 2024), 66-я Всероссийская

научная конференция МФТИ (Москва, Россия, 2024).

Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 160 страниц состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части и выводов.

Работа содержит 15 таблиц, 72 рисунка и приложение. Список литературы включает 221

наименование.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

кремнийорганических соединений №304 в период с 2020 по 2024 гг.

Благодарность. Автор выражает искреннюю благодарность научному руководителю

Темникову М.Н., заведующему лабораторией №304 Анисимову А.А., академику РАН

Музафарову А.М., всему коллективу лаборатории кремнийорганических соединений №304

ИНЭОС РАН, а также соавторам публикаций – Франк И.В., д.х.н. Перегудову А.С., к.х.н.

Дроздову Ф.В.
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 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1 Синтез высокомолекулярных кремнийорганических соединений

сложной архитектуры с тонко регулируемым молекулярным дизайном.

Взаимосвязь структура-свойства

В современном материаловедении приняты два основных подхода к управлению

свойствами материалов. В рамках первого, композиционного, подхода используется уже готовый

полимер и изменяют его свойства при помощи различных наполнителей, пластификаторов,

функциональных добавок и так далее. Он хорошо отработан и чрезвычайно широко применяется

при производстве крупнотоннажных полимерных материалов. Несколько более молодым

наукоёмким и активно развивающимся сегодня является второй подход – синтетический, в

рамках которого свойства получаемых материалов задают на стадии синтеза [1]. Есть три

составляющие успешного осуществления такого подхода:

- Широкий набор синтетических методов получения макромолекул различного строения;

- Высокий уровень развития методов анализа строения макромолекул;

- Глубоко исследованные зависимости свойств высокомолекулярных соединений (ВМС)

от их строения.

Для кремнийорганических ВМС характерна чрезвычайно широкая вариативность

архитектур и способов расположения функциональных групп в полимерной молекуле. Это

является следствием широкого ассортимента кремнийорганических мономеров, получаемых в

ходе прямого синтеза хлорсиланов [2; 3]. В зависимости от количества гидролизующихся групп

в мономере можно получать М-, D-, T- и Q-звенья, то есть атомы кремния, имеющие одну, две,

три и четыре связи Si-O. В качестве таких групп в силанах, как правило, выступают -Cl, -NR2,

OAc или OAlk. Другими заместителями в наиболее коммерчески доступных силанах и

силоксанах обычно являются Alk, Ar, H или Vin [4]. Важно отметить, что именно Si-H и Si-Vin

являются наиболее распространёнными и коммерчески доступными негидролизующимися

функциональными группами (НФГ), которые могут содержаться в силанах и силоксанах.

Последующими превращениями соединений по НФГ можно контролируемо получать

макромолекулы разнообразной архитектуры. Это позволяет прослеживать взаимосвязь их

структуры со свойствами полученных соединений и материалов. Особенно в этом отношении

привлекательны недавно разработанные полифункциональные стереорегулярные силоксановые

циклы (раздел 2.1.3).

В настоящем разделе приведены примеры синтеза кремнийорганических

высокомолекулярных соединений и исследования зависимости их свойств от строения.
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2.1.1 Настройка свойств силоксановых полимеров через изменение архитектуры и

функциональности макромолекул

Управляя распределением функциональных групп, можно в широких пределах

настраивать архитектуру и, как следствие, физико-механические свойства получаемых

эластомеров. Достаточно очевидным примером управления свойствами силоксановых

эластомеров на стадии синтеза является подбор функциональности силоксановых цепей для

последующей сшивки [5]. Кремнийорганическая химия позволяет достаточно гибко настраивать

расположение и количество ФГ в цепи, что позволяет управлять частотой и конфигурацией

образующейся сетки и как следствие – свойствами эластомеров [6] (Рисунок 1).

Рисунок 1. Основные протоколы синтеза функциональных силоксановых полимеров с

различным распределением функциональных групп по цепи [6].

Синтез полимеров, способных к вулканизации, для таких систем давно и хорошо

отработан, обобщённые схемы представлены на Рисунок 1. Ниже представлены реакции и

функциональные группы, наиболее часто используемые при получении силоксановых резин:

• Силоксаны с распределёнными по цепи винильными группами, которые сшивают

пероксидными агентами [7].

• Гидросилилирование (Si-Vin + Si-H) – массово используется при производстве

силиконовых материалов (компаундов, герметиков и т.п.) [8]. От систем, сшитых

пероксидами, такие системы отличаются более устойчивыми свойствами и

отсутствием побочных продуктов реакций, способных экстрагироваться в

окружающую среду [9].
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• Реакции гидридсилоксанов, которые приводят к высвобождению водорода

(реакция Каваками) [10; 11] или алкана (реакция Пирса-Рубинштейна) позволяют

получать силиконовые сшитые материалы и пены [12].

• Конденсационная сшивка силоксанов с силанольными концевыми группами. Такие

системы делятся на однокомпонентные и двухкомпонентные. В первых системах в

качестве сшивающих агентов используют силазаны [13], алкоксисиланы [14; 15],

карбоксисиланы [16], органооксимоносиланы [17] и силаны с N-

метилбензамидными группами [18]. В двухкомпонентных системах, как правило,

используются тетраалкоксисиланы в смеси с катализаторами на основе олова,

которые обеспечивают селективную реакцию концевых силанолов в силоксанах с

алкоксигруппами [19].

• Тиолсодержащие силоксаны которые реагируют с кислородом [20] или

винильными группами другого силоксана [21; 22].

Исследования взаимосвязи структура-свойства силоксановых эластомеров широко

представлены в литературе. Например, в обзоре [23] авторы рассматривают работы по синтезу,

исследованию и моделированию физико-механических свойств эластомеров на основе ПДМС с

различными архитектурами. Все рассматриваемые в обзоре системы были синтезированы при

помощи реакции гидросилилирования Si-H-группами в составе ПДМС низкомолекулярного

прекурсора с 4-мя или менее группами Si-Vin.

Рисунок 2. Схема синтеза регулярного силоксанового вулканизата.

Исследование регулярных сеток (Рисунок 2) методами двухосного и одноосного

растяжения сеток, полученных при различных длинах телехелиевого силоксана (от 3 до 184 кДа)

[24; 25]. Полученные авторами данные и расчёты на их основе [26], позволили подобрать

параметры и разработать математический аппарат для регулирования вязкоупругих свойств.

Полученные результаты хорошо согласуются с критической массой запутывания (т.е. длиной

цепи, при которой начинается образование физической сетки зацеплений, для ПДМС это

значение составляет 17 кДа), определённой ранее [27]. В то же время демпфирующие свойства

(обычно оцениваются при помощи тангенса угла механических потерь 𝑡𝑔 𝛿 =

𝐸модуль урпугости/накопления

′

𝐸модуль потерь
′′ ) силоксановых эластомеров с регулярной сеткой, обычно не превышают 0,1
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[28]. В Таблица 1 также указаны данные тангенсов углов механических потерь различных

вулканизатов, приведенные для сравнения.

Таблица 1. Значения тангенса угла механических потерь для различных резин [28].

Вулканизованные резины на основе…

Натурального

каучука

Сополимера

бутадиен-

стирол

Бутильног

о каучука
Неопрена

Бутадиен-

нитрильного

каучука

ПДМС

tg δ (20 °С) 0,08 0,09-0,14 0,16 0,09 0,10-0,18 0,09

tg δ (70 °С)* 0,06 0,08-0,10 0,08 0,08 0,09-0,11 0,08

* Наполненный материал (45 массовых частей наполнителя на 100 частей полимера).

Способность к демпфированию напряжений можно кратно улучшить, если сделать

материал с нерегулярной архитектурой и множеством «болтающихся» (то есть соединённых с

общей структурой только одним концом) участков цепей. Их можно синтезировать либо при

добавлении монофункциональных полимерных субстратов, которые встраиваются в сетку

только одним концом, либо с использованием нестехиометрических соотношений ФГ

телехелиевых цепей и сшивающего агента, что было продемонстрировано в работе (Рисунок 3).

Рисунок 3. Исследование зависимости демпфирующих свойств вулканизата от

архитектуры цепи [29]. Образцы A-0 и В-100 – являются референтными и обладают наиболее

регулярной сеткой. Значения их tg δ совпадают со справочными для силиконовых вулканизатов

(Таблица 1) [28].
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Таким образом, получается нерегулярная сетчатая архитектура, состоящая из большого

количества участков с широким распределением по размерам [29]. Сопоставление справочных

данных о tg δ для коммерческих материалов (Таблица 1) с полученными в данной статье,

показывает возможность кратного увеличения тангенса угла механических потерь за счёт

контроля архитектуры цепей.

Но наиболее совершенное на сегодняшний день развитие идеи управления свойствами

эластомеров через варьирование архитектуры цепей можно найти в работах Шейко и сотр. Их

работы, связанные с синтезом и исследованием сшитых полимерных щёток с силоксановыми

боковыми цепями, на данный момент, являются одним из самых ярких примеров очень тонкого

управления физико-механическими свойствами силоксановых эластомеров через изменение

структуры цепей. Щёточная архитектура эластомеров принципиально отличается от линейной в

следующих аспектах:

1) Архитектура линейных цепей задаётся только одним параметром – расстоянием между

сшивками. У щёток добавляются ещё два параметра – расстояние между привитыми цепями

(частота прививки) и длина привитых цепей [30–33]. Так как эти параметры являются

независимыми – их разнонаправленные изменения позволяют получать материалы с

уникальными комбинациями свойств. Например, эластичность и демпфирование нагрузки,

как это было наглядно показано в работе [30] (Рисунок 4).

Рисунок 4. Сравнение механических свойств гидрогеля и эластомера на основе

буьтылочной щётки, обладающих схожей природой цепей [30].

2) В то время как линейным полимерам характерна относительная инертность из-за «эффекта

соседа» и малой подвижности длинных цепей, щёточные макромолекулы могут иметь

подвижные функциональные группы на концах привитых цепей. Это обусловливает их более
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высокую реакционную способность. Такие группы, например, могут обеспечить постоянные

или обратимые динамические сетки [34].

3) Компактная форма и затруднённое (при высокой плотности прививки) взаимопроникновение

таких полимеров значительно снижает зацепление. Зацепления в таких полимерах не вносят

вклад в механику, в результате чего сильно снижается вязкость, что, в свою очередь,

облегчает регулирование свойств. Это облегчает многие процессы переработки, например,

литьё под давлением и 3D-печать [34; 35]. В работе [34] приводится исследование

комплексной вязкости полидиметилсилоксановых макромолекул одной молекулярной

массы, но разной архитектуры. Перечисленные выше отличия линейной архитектуры от

щёточной наглядно иллюстрируются графиками, приведёнными на Рисунок 5.

Рисунок 5. Сравнение вязкости полимеров с одинаковой природой и молекулярной

массой, но разной архитектурой [34].

Шейко и сотр. удалось разработать математическую модель, при помощи которой они

могут прогнозировать физико-механические свойства щёточного эластомера посредством

варьирования трёх параметров – расстояния между сшивками (nx), расстояния между привитыми

цепями (ng) и длины привитой цепи (nsc) (Рисунок 5) [31]. Более подробную информацию про

данное направление можно найти в обзоре [1].

Следует отметить, что в работах, приведённых выше, силоксановыми являются только


[…]


(s), -0.43 (s), -0.49 (s).
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19F ЯМР (471 MHz, d-acetone) δ -81.66 (t, J = 9.2 Hz, 3F), -120.05 (s, 2F), -122.43 (s, 4F), -

122.53 (s, 2F), -123.25 (s, 2F), -123.77 (s, 2F), -126.73 (s, 2F).

29Si ЯМР (79 MHz, d-acetone) δ 8.38 (s), 6.04 (s).

ИК: 3374, 2957, 2934, 2880, 1471, 1416, 1333, 1243, 1211, 1153, 1063, 1010, 840, 796, 706,

662, 558, 530 см-1.

MALDI-ToF m/z: [M+Ag]+ расч.: C21H31F17AgO3SSi2
+ 849.03, эксп.: [(M+Ag)+] 851.62.

Снятие ТМС-защиты с соединения 49 для получения поверхностно-активного вещества

(соединение 60)

Смесь соединения 49 (0.170 г (0.053 ммоль), 2 мл

этилового спирта (ректификат. 95%), 3 мкл уксусной

кислоты и 2 мл ТГФ перемешивали в течение 24 часов при

30°С. После этого полученный раствор упаривали при

давлении 1 Торр до постоянной массы и выход целевого

продукта (0.153 г) составил 99%.

1H ЯМР (500 MHz, CDCl3) δ 3.95 (t, 8H), 3.72 (t, 8H), 3.60 (t, 8H), 2.63 (t, 8H), 2.57 (t, 8H),

1.90 (m, 8H), 1.60 (m, 8H), 0.92 (t, 8H), 0.63 (t, 8H), 0.16 (s, 24H).

13C ЯМР (126 MHz, CDCl3) δ 117.99 (m), 115.64 (m), 113.19 (m), 110.70 (m), 108.52 (m),

71.54 (s), 67.82 (t), 65.22 (s), 29.38 (s), 28.30 (s), 26.50 (d), 15.09 (s), 13.74 (s), 0.02 (s).

19F ЯМР (471 MHz, CDCl3) δ -80.97 (s), -119.87 (s), -122.13 (s), -122.88 (s), -123.56 (s), -

126.29 (s).

29Si ЯМР (79 MHz, CDCl3) δ 15.79 (s), -66.01 (s).

ИК: 3335, 2941, 2927, 2878, 1476, 1437, 1372, 1332, 1316, 1203, 1147, 1057, 1011, 867, 841,

780, 723, 707, 664, 560 см-1.

MALDI-ToF m/z: [M+Ag]+ расч.: C76H100F68AgO16S4Si8
+ 3019.20, эксп.: [(M+Ag)+] 3023.63.

Снятие ТМС-защиты с соединения i49 для получения поверхностно-активного вещества

(соединение i60)

Смесь соединения i49 (0.150 г (0.047 ммоль), 2 мл

этилового спирта (ректификат, 95%), 3 мкл уксусной

кислоты и 2 мл ТГФ перемешивали в течение 24 часов при

30°С. После этого полученный раствор упаривали при

давлении 1 Торр до постоянной массы и выход целевого

продукта (0.133 г) составил 98%.
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1H ЯМР (300 MHz, CDCl3) δ 3.95 (t, J = 14.0 Hz, 8H), 3.72 (t, J = 6.0 Hz, 8H), 3.62 (t, J = 6.5

Hz, 4H), 2.63 (t, J = 7.3 Hz, 16H), 1.85-1.95 (m, 8H), 1.69 – 1.54 (m, 8H), 1.07 – 0.83 (m, 8H), 0.69 –

0.55 (m, 8H), 0.26 – 0.08 (m, 24H).

13C ЯМР (151 MHz, d-Acetone) δ 73.49 (s), 67.80 – 67.41 (m), 64.80 (s), 29.44 – 29.32 (m),

28.17 – 27.34 (m), 26.53 – 25.80 (m), 13.61 – 13.52 (m), -0.35 – -0.66 (m).

19F ЯМР (282 MHz, d-Acetone, δ/ppm): -81.04 (s), -119.87 (s), -122.10 (s), -122.90 (s), -123.62

(s), -126.38 (s).

29Si ЯМР (119 MHz, d-Acetone) δ 15.71 – 15.43 (m), -69.27 – -71.24 (m).

ИК: 2959, 2932, 2886, 1332, 1241, 1214, 1139, 1101, 1059, 1013, 925, 881, 846, 785, 743, 720,

702, 660, 560, 531 см-1

MALDI-ToF m/z: [M+Ag]+ расч.: C76H100F68AgO16S4Si8
+ 3019.20, эксп.: [(M+Ag)+] 3022.65.

Снятие ТМС-защиты с соединения 54 для получения полимера 55

Смесь соединения 54 (0.150 г (0.008 ммоль), 2 мл

этилового спирта (ректификат, 95%), 3 мкл уксусной

кислоты и 2 мл ТГФ перемешивали в течение 24 часов

при 30°С. После этого полученный раствор упаривали при давлении 1 Торр до постоянной массы

и выход целевого продукта (0.133 г) составил 98%.

1H ЯМР (400 MHz, CDCl3) δ 3.57 (t, J = 6.7 Hz, 26H), 3.00 – 2.93 (m, 4H), 1.67 – 1.52 (m,

25H), 0.99 – 0.90 (m, 4H), 0.57 – 0.47 (m, 26H), 0.05 (s, 1817H).
13C ЯМР (101 MHz, CDCl3) δ 65.33 (s), 26.26 (s), 13.12 (s), 0.98 (s), -0.61 (s).
29Si ЯМР (79 MHz, CDCl3) δ -21.77 (s), -21.95 (s).

ИК: 3336, 2963, 2906, 1412, 1261, 1096, 1021, 866, 803, 703 см-1.

ГПХ: Mn = 20.5 кДа, Mw = 33.2 кДа, Mw/Mn = 1.6.
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 ВЫВОДЫ

1. Впервые было установлено сохранение Si-H групп в условиях радикального

гидротиолирования при термическом инициировании (AIBN, 85 °C) и фотоинициировании (УФ

365 нм). Показано, что гидротиолирование низкомолекулярных (силан или дисилоксан)

соединений идёт как в мягких (УФ, 4 часа) так и в более жёстких (AIBN, 85°С, 1 час) условиях.

При гидротиолировании полифункциональных соединений – условия реакции зависят от

используемого тиола: с алкильными тиолами реакция полностью протекает только в условиях

термического инициирования (AIBN, 85°С, 2-3 часа), в то время как тиолы с

электроноакцепторными и стабилизирующими радикал заместителями реагируют в условиях

фотоинициирования. Реакции гидротиолирования протекают с количественными (>95%)

конверсиями функциональных групп и высокой (>95%) селективностью реакций.

2. Показано, что гидросилилирование силанов с двумя CH2 группами между атомом

серы и Si-H-группой не протекает при температурах до 120 °C. Причина – образование прочного

хелатного платинового комплекса, устойчивого в условиях реакции. Применение квантово-

химических расчётов позволило предсказать строение комплекса, который далее был выделен и

исследован методами РСА монокристалла, ЯМР, MALDI. Он был использован для

высокотемпературного (150°С) гидросилилирования смеси винил- и гидридсодержащих

полидиметилсилоксанов.

3. Проведено гидросилилирование большого количества серосодержащих субстратов

(силанов, дисилоксанов, циклотетрасилсесквиоксана и полифункционального

полидиметилсилоксана) с количественными (>95%) конверсиями функциональных групп и

высокой (>95%) селективностью реакций. Из-за наличия сульфидной группы увеличивается

время гидросилилирования (с нескольких часов до нескольких дней) и требуется более высокая

загрузку катализатора (0,1-1 мол%), по сравнению с традиционно используемой (10-3-10-4 мол%).

Время, необходимое для достижения высокого (>90%) выхода составляет до 72 часов для

низкомолекулярных субстратов и до одной-двух недель для высокомолекулярных.

Разработанный метод последовательной модификации полифункциональных

кремнийорганических соединений, содержащих группы Si-Vin и Si-H, позволяет селективно

вводить полярные (спирты, ПЭГи), неполярные (Ar, Alk, перфтор-Alk) и функциональные

(алкоксисилильный) фрагменты в структуру субстрата.

4. Исследование полученных полимеров методами ТГА и ДСК показало, что они

обладают высокой термической (290-392 °С) и термоокислительной (281-413 °С) стабильностью

и имеют характерные для линейных ПДМС температуры стеклования (117-129 °С). Из-за того,
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что на второй стадии модификации протекает полимераналогичная реакция по функциональным

группам, находящимся в основной цепи – способность полимеров к кристаллизации подавляется.

5. Методом тензиометрии вращающейся капли было установлено, что полученные

предорганизованные циклические соединения понижают поверхностное натяжение эффективнее

непредорганизованных соединений аналогичного строения (натяжение на границе раздела вода-

толуол 14-17 мН/м против 28 мН/м). На основе функционального стереорегулярного цикла было

получено конверсионное покрытие для металлических поверхностей, обладающее

антиобледенительными свойствами. Сравнение данного покрытия с полученными на основе

органоалкоксисиланов показало, что использование цикла позволяет увеличить время до

появления коррозии в камере соляного тумана с 132 до 510 часов. Исследование поведения

монослоя в ванне Ленгмюра показало, что поверхностное давление и площадь начала

конформационного перехода звездообразного ПДМС, зависят от стереорегулярности ядра. Для

набора стереоизомеров характерны меньшая упорядоченность, большие площади начала

изотермы поверхностного давления и большее поверхностное давление конформационного

перехода по сравнению с цис-конфигурацией.

Перспективы дальнейшей работы по теме диссертационного исследования заключаются

в продолжении изучения взаимосвязи свойств полифункциональных соединений с их строением.

Разработанная и применённая методика, связанная с получением полимерных звёзд и

предорганизованных ПАВ в виде индивидуальных стереорегулярных объектов, наборов их

изомеров и аналогичных по составу непредорганизованных соединений позволяет проследить,

как предорганизация фрагментов в пространстве влияет на свойства. Также важным пунктом

последующих исследований будет оптимизация и масштабирование разработанного процесса.
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 Приложение

8.1 Приложение 1. Данные 1H ЯМР и РСА для комплекса III
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Общий вид комплекса III (картинка справа). Атомы представлены в виде тепловых эллипсоидов

(p=50%).

По данным рентгеноструктурного анализа комплекс III кристаллизуются в триклинной

пространственной группе P1̅ (рисунок 1). Платина координируется двумя атомами серы (Pt-S 2.5303(13)

и 2.5287(12) Å) и кремния (Pt-Si 2.3354(15) и 2.3268(14) Å), а также хлорид-анионом (Pt-Cl 2.4458(12) Å)

и гидридным лигандом (Pt-H 1.40(4) Å). Основываясь на значении т.н. «меры симметрии» [221],

координационное окружение платины близко к октаэдру. В данном комплексе величина «меры

симметрии» S(OC-6) была оценена на основе рентгенодифракционных данных при помощи программы

Shape 2.1 [221] и составляет 2.819. Для сравнения «мера симметрии», характеризующая отклонение формы координационного окружения

платины от ещё одного идеального полиэдра с шестью вершинами – тригональной призмы S(TPR-6), составляет 17.800.

Фрагменты кристаллической упаковки комплекса III. Атомы водорода не показаны для

ясности. Молекулы комплекса принимают участие в стекинг-взаимодействии (межплоскостной угол

- 0.000(16)º, расстояние между центроидами и смещение - 3.893(4) и 1.847(8) Å, соответственно),

формируя центросимметричные димеры, которые связаны между собой посредством CH…S

водородных связей (C…S 3.776(6) Å, CHS 140.1(3)º) с образованием бесконечных цепей в форме зиг-

заг вдоль кристаллографической оси 0c (рисунок 2). Данные цепи связываются между собой в

трехмерный каркас с помощью CH…Cl и CH…S слабых водородных связей (C…S 3.744(6) Å, CHS

154.0(4)º и C…Cl 3.592(5)- 3.819(6) Å, CHCl 151.6(3)º- 153.2(3)º).
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8.2 Приложение 2. Данные ЯМР и РСА для комплекса IV
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Общий вид комплекса IV (соединение 35). Атомы представлены в виде тепловых

эллипсоидов (p=50%) (справа).

Основываясь на данных рентгеноструктурного анализа, комплекс 35 (рисунок 3)

кристаллизуется в моноклинной пространственной группе P21/c. Платина координируется двумя

атомами кремния (Pt-Si 2.31297(6) и 2.31518(5) Å) и серы (Pt-S 2.37948(5) и 2.38830(5) Å), образуя

близкое к плоско-квадратному координационное окружение. «Мера симметрии» S(SP-4) [221],

оцененная на основе данных рентгеновской дифракции с помощью программы Shape 2.1,

составляет 0.611.

Молекулы комплекса принимают участие в слабых CH…S водородных связях (C…S 3.66978(10) и 3.93684(10) Å, CHS 121.4745(18)º и

144.1717(12)º) с образование бесконечных цепей вдоль кристаллографической оси 0c.

Ниже – фрагмент кристаллической упаковки соединения 35. Атомы водорода не показаны для ясности.
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8.3 Приложение 3. Исследование полимеров на разных стадиях модификации методами 1Н ЯМР и ИК
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