## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Крижановского Ильи Николаевича** «Метод последовательного гидротииолирования и гидросилилирования – универсальный инструмент синтеза полифункциональных кремнийорганических соединений и полимеров различной архитектуры», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

Кремнийорганические низко- и высокомолекулярные соединения широко востребованы во многих отраслях промышленности. Расширить их ассортимент можно путем функционализации уже готовых соединений, для чего можно использовать разные подходы, включая гидросилилирование и гидротииолирование. Обычно эти реакции используются порознь, однако их совместное последовательное применение может обеспечить широкие возможности для селективной функционализации кремнийорганических соединений. Разработка такого подхода и применение его для синтеза функциональных кремнийорганических полимеров является **актуальной** задачей.

**Научная новизна, практическая и теоретическая значимость** работы не вызывают сомнений, так как автором получен ряд новых результатов, имеющих как фундаментальное, так и прикладное значение: получено несколько десятков новых кремнийорганических соединений, включая полимеры нелинейной топологии; разработан новый инструмент синтеза полифункциональных кремнийорганических соединений; получены высокоэффективные прекурсоры конверсионных антикоррозионных покрытий.

Автореферат логично построен и аккуратно оформлен. Следует отметить, что автор привел схемы и условия синтеза, а также структуры синтезированных соединений, что заметно помогает при прочтении автореферата. По теме работы опубликовано 4 статьи, а материалы работы представлены в виде 11 тезисов докладов, что указывает на многократную апробацию работы. В целом работа производит хорошее впечатление, но по тексту автореферата есть **вопросы и замечания**:

- 1) Термин «предорганизация» используется обычно в супрамолекулярной химии. Мне не понятно, какой смысл вкладывает автор в этот термин в данной работе и что подразумевается под макроциклами с «предорганизованными в пространстве фрагментами»?
- 2) Некорректно называть полимерами соединения со средними молекулярными массами порядка десяти тысяч. Их скорее следует отнести к олигомерам.

3) При описании свойств олигомеров наблюдается небрежность. Например, в табл. 3 нет расшифровки $T_{\text{хк}}$ , $\Delta H_{\text{хк}}$ ; при обсуждении деструкции не указано, до каких температур исследовали термодеструкцию, и не обсуждаются причины появления остатка (20 – 47%) в ходе окислительной деструкции. Понять, что изображено на рис.11 (II и III) вообще невозможно. На рис.11-II приведены кривые ДСК образца 21 в режиме нагрев – охлаждение – нагрев. Зачем даны все три цикла, почему указан образец 21, хотя в тексте обсуждаются образцы 52 и 53, неясно. Что отложено по осям на рис.11-III неясно. Из общих соображений это должна быть зависимость межфазного натяжения от концентрации полимера. Вероятно, IFT – это межфазное натяжение, а что означает $1/C_w$ понять нельзя.

Тем не менее высказанные замечания не нарушают положительного впечатления о работе. Выводы из работы обоснованы, подкреплены результатами, полученными с использованием современных физико-химических методов и отражают содержание автореферата.

Диссертационная работа Крижановского И.Н. представляет собой законченное исследование и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата химических наук, обозначенным в п.п. 9-14 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, а ее автор, Крижановский Илья Николаевич, безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.7. Высокомолекулярные соединения.

профессор кафедры высокомолекулярных соединений
химического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
доктор химических наук,
специальность 02.00.06 – высокомолекулярные соединения, химические науки
доцент

Черникова Елена Вячеславовна

10.01.2025

Адрес: 119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3

E-mail: chernikova\_elena@mail.ru

тел. +7 495 939 54 06

10.01.2025